contratos e consultas públicas - Funpresp, aplicando-se, no que couber, os seus demais dispositivos, a Lei
nº 13.303/2016 e a legislação correlata que rege a matéria.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO
4.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de  R$ 299.957,20
(duzentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos), perfazendo o
valor global de R$ 17.997.432,00 (dezessete milhões, novecentos e noventa e sete mil, quatrocentos e
trinta e dois reais), conforme descrito a seguir:

LOTE 1 – AWS

ITEM OBJETO UNIDADE QUANT.
MENSAL

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

MENSAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

VALOR
TOTAL 60

MESES

1
Serviço de

computação
em nuvem 1 

USN
(Unidade

de Serviços
em

Nuvem)

50.000 R$ 5,89 R$

[...]

por preços unitários e fundamentada em PESQUISA DE PREÇOS realizada em conformidade com os procedimentos
administrativos estabelecidos no art. 9º da seção II do Regulamento Interno de Licitações e Contratações da Funpresp-
EXE.

14.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 36.834.864,00 (trinta e seis milhões, oitocentos e trinta e
quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais). Não serão aceitas propostas acima deste valor.

14.2.1. Para o Lote 01, O custo estimado da contratação é de R$ 18.417.432,00 (dezoito milhões, quatrocentos
e dezessete mil quatrocentos e trinta e dois reais).

14.2.2. Para o Lote 02, O custo estimado da contratação é de R$ 18.417.432,00 (dezoito milhões, quatrocentos

e dezessete mil quatrocentos e trinta e dois reais).

14.3. Ademais os valores máximos para cada item serão de: 

Lote  Item Serviço Nuvem Métrica Consumo
 Mensal Mediana Total 

Mensal R$

TOTAL
CONTRATO

R$ (60
MESES)

1

1
Serviço de

computação em
nuvem 1

AWS

USN 50.000 6,03  301.500,00 18.090.000,00